
Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 67 del 19/05/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE VIOLENZE NEI
CONFRONTI DELLE DONNE E DEI MINORI

L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di maggio, alle ore 13:15 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 20 del 04/05/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Adesione del Comune di Giugliano in Campania
al Protocollo operativo per la prevenzione ed il contrasto delle violenze nei confronti delle donne e
dei minori” a firma dell’Assessore Maria Taglialatela Scafati, comprendente la relazione istruttoria,
a firma del Dirigente ad interim del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-
Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente ad interim del Settore Servizi Sociali Istruzione
Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo Operativo per la prevenzione ed il

contrasto delle violenze nei confronti delle donne e dei minori, che si allega al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali l’individuazione di un referente della
procedura e della supervisione sull’applicazione del suddetto documento, nonché tutti gli
adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 3 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 20 del 04/05/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE VIOLENZE NEI
CONFRONTI DELLE DONNE E DEI MINORI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria

PREMESSO CHE:

11. la violenza di genere è presente in tutti i paesi ed è trasversale a tutte le culture indipendentemente da
fattori sociali, economici e culturali;

12. detta violenza, si coniuga in: violenza fisica (maltrattamenti e abusi), sessuale (molestie, stupri,
sfruttamento), economica (negazione dell’accesso alle risorse economiche della famiglia), psicologica
(violazione del sé e comportamenti persecutori);

13. la violenza nei confronti di minori si realizza attraverso atti diretti di violenza nonché tramite la c.d.
violenza assistita;

14. viene in rilievo come la legge n. 69/2019, prevedendo all’art. 2 un’opportuna accelerazione del contatto
tra il Pubblico Ministero e la persona offesa per l’assunzione di informazioni, rimarca l’esigenza di
acquisire con rapidità contezza di una possibile situazione emergenziale, al fine di adottare tutti gli
strumenti cautelari più opportuni per la protezione della vittima;

15. sussiste la necessità di costituire e di assicurare un coordinamento di rete contro la violenza e/o abuso su
minori e donne, la condivisione di un fermo contrasto contro la violenza di genere, anche attraverso lo
sviluppo di azioni finalizzate alla sua prevenzione ed al suo contrasto e mirati percorsi educativi ed
informativi, alla formazione degli operatori, all’emersione del fenomeno ed alla relativa
informatizzazione dei dati, nel pieno rispetto delle regole a tutela della privacy, al fine di facilitare la
raccolta delle denunce, l’assistenza ed il sostegno alle vittime della violenza;

VISTO il Decreto n.75 del 16/05/2022 con cui lo scrivente Dirigente Dott. Andrea Euterpio ha avuto la
nomina di Dirigente ad interim del Settore Servizi Sociali, Sport, Cultura, Turismo e provveditorato;
VISTO l’articolo 15, comma 1, legge 7 agosto 1990 n. 241, che consente alle Amministrazioni pubbliche di
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 4 di 9

VISTA la circolare del Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria del personale e dei servizi del
Ministero della Giustizia (m_dg.DOG.08/11/2016.0160067.U) in data 8 novembre 2016, avente per oggetto
“Convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 1, comma 787, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (cd.
Stabilità per il 2016). Necessità di una preventiva autorizzazione ”;

che la Il Procuratore della Repubblica presso il Tribunale Napoli Nord ha avviato la procedura per la stipula
di un protocollo operativo per la prevenzione ed il contrasto delle violenze nei confronti delle donne e dei
minori;
che il richiamato protocollo propone azioni di intervento a livello comunale per restituire protagonismo agli
attori territoriali e per implementare modelli di intervento e servizi di welfare di comunità definendo buone
pratiche al fine di garantire livelli essenziali con il più ampio coinvolgimento di tutti gli stakeholders
pubblici e del privato sociale;
che i suddetti stakeholders individuati dal Procuratore della Repubblica Napoli presso il Tribunale Napoli

Nord per la sottoscrizione del documento sono:

 Procura della Repubblica di Napoli Nord;

 Questura di Napoli;

 Questura di Caserta;

 Comando Provinciale Carabinieri di Napoli;

 Comando Provinciale Carabinieri di Caserta;

 Azienda Sanitaria Locale di Napoli 2 Nord;

 Azienda Sanitaria Locale di Caserta;

 Consiglio dell’Ordine di Napoli Nord;

 Camera Minorile Multiprofessionale di Napoli Nord;

 Ufficio Scolastico Provinciale di Napoli;

 Ufficio Scolastico Provinciale di Caserta;

 Ambiti Territoriali della Provincia di Napoli (Comune di Melito (N16)- capofila, per i comuni di:
Calvizzano, Melito, Mugnano, Qualiano, Villaricca; Comune di Giugliano (N14); (Comune di
Quarto (N15) – capofila per i comuni: Marano; Comune di Sant’Antimo (N17) – capofila per i
comuni di: Casandrino, Frattamaggiore, Frattaminore, Grumo Nevano e Sant’Antimo; Comune di
Casoria (N18)– capofila per i comuni: Arzano, Casavatore e Casoria; Comune di Afragola (N19) –
capofila per i comuni: Afragola, Caivano, Cardito e Crispano);

 Ambiti Territoriali della Provincia di Caserta (Comune di Lusciano (C07) – capofila per i comuni:
Casal di Principe, Casapesenna, Frignano, Parete, San Cipriano di Aversa, San Marcellino, Trentola
Dugenta, Villa di Briano e Villa Literno; Comune di Aversa (C06) – capofila per i comuni: Succivo,
Carinaro, Casaluce, Cesa, Gricignano di Aversa, Orta di Atella, Sant’Arpino, Succivo e Teverola);

 Rete DAFNE Italia– rete nazionale dei servizi di assistenza alle vittime di reato;

 Associazione di Promozione Sociale Diesis APS - Napoli;

Dato atto che:

 l’Amministrazione Comunale condivide l’obiettivo di attivare interventi locali di rete solidale che

promuovono azioni rivolte al contrasto della violenza di genere;



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 5 di 9

 è opportuno, quindi, aderire formalmente e ufficialmente al Protocollo Operativo per la prevenzione

ed il contrasto delle violenze nei confronti delle donne e dei minori;

Il Dirigente del Settore
Dott. Adrea Euterpio

L’ASSESSORE ALLE PARI OPPORTUNITA’

Visti:

• le note 316/2022 e 380/2022 del Procuratore della Repubblica presso il Tribunale Napoli Nord con

le quali invita alla sottoscrizione del Protocollo Operativo per la prevenzione ed il contrasto delle

violenze nei confronti delle donne e dei minori prima manualmente e, successivamente,

digitalmente;

• il T.U.E.L.;

• il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di aderire allo stesso condividendone i contenuti;

Ritenuto di poter garantire, in particolare, i servizi di cui all’art. 13 del suddetto Protocollo Operativo quali:

16. art. 13 lett. a) per mezzo di Determina Dirigenziale n.2031 del 31/12/2021 e Intesa Stato-Regioni del
27/11/2014;

17. art.13 lett. b), c), d), e) attraverso i LEP attivi di Segretariato Sociale e Servizio Sociale
Professionale istituiti con L.R. 11/2007 art.5, comma 1 lett. a) e con D.Lgs 147/2017 art.7 nonché
con D.D. 169 del 17/03/2020 e in rispondenza a quanto definito dalla L. 84/93 art.1;

18. art. 13 lett. g) in attuazione del Regolamento di Giunta regionale n. 4 del 2014 e del Bilancio
Comunale nell’area “Donne Vittime di Violenza”, Missione 12, Programma 1, Titolo 1, Piano
Finanziario 1.03.02.15.008 - Capitolo 10317311;

19. art. 13 lett. h) in attuazione della DGR 189/2021;
20. art. 13 lett. i) per il tramite del “Sistema Informativo Sociale – SIS” attivato con DGR n.26 del

07/02/2014;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) di aderire alla sottoscrizione Protocollo Operativo per la prevenzione ed il contrasto delle violenze
nei confronti delle donne e dei minori, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tutti i successivi atti propedeutici alla candidatura
riferiti al Protocollo Operativo per la prevenzione ed il contrasto delle violenze nei confronti delle
donne e dei minori;

3) di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali l’individuazione di un referente della
procedura e della supervisione sull’applicazione del suddetto documento;

4) di rendere, attesa l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267.

L’Assessore alle Pari Opportunità
Dott.ssa Maria Taglialatela Scafati



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 6 di 9

L'Assessore
TAGLIALATELA SCAFATI MARIA



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI SOCIALI AMBITO TERRITORIALE
SOCIALE N14  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 20 del 04/05/2022
 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE VIOLENZE NEI
CONFRONTI DELLE DONNE E DEI MINORI

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 19/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 20 del 04/05/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE VIOLENZE NEI
CONFRONTI DELLE DONNE E DEI MINORI

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 19/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 67 del 19/05/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


